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MOT TIL Å SE – EVNE TIL Å HANDLE 
 
Tid:  torsdag 19. januar – fredag 20. januar 2012 
 
Sted:    Quality Airport hotell, Sola ved Stavanger 
 
Arrangør:  Kompetansesenter Rus - region Vest Stavanger (Korus) v/ Rogaland A-senter i samarbeid 

med tverretatlig koordineringsgruppe for Nettverkskonferansen Mot til å se – evne til å 
handle 2012 

 
Tema  Mot til å se – evne til å handle i møte med barn i familier, der foreldrene har 
  psykisk lidelse, rusmiddelavhengighet eller alvorlig somatisk sykdom eller skade 
 
Mål Økt kunnskap om betydningen av tidlig intervensjon og samtale med barn og foreldre med 

særlig fokus på samspill og hvordan dette påvirker barn. 
 Styrket nettverksarbeid og samhandling mellom familier og ulike hjelpeinstanser. 
 
Målgrupper:Ansatte i kommunene; fastleger, helsesøstre, barnevern, barnehager, skoler, PPT,  

 psykisk helse for barn – unge og voksne, sosialtjeneste, NAV, SLT , fysio – og      
ergoterapeuter,  ansatte i spesialisthelsetjenesten i Helse Stavanger og Helse Fonna, 
herunder barne – og ungdomspsykiatri, flyktningseksjoner, politi, brukerorganisasjoner,  
oppvekstpolitikere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 På oppdrag fra Helsedirektoratet 
                

Kompetansesenter rus - region vest Stavanger, besøksadresse: Skogstøstraen 37 
ROGALAND A-SENTER AS | Dusavikv. 216, Boks 5001 Dusavik, 4084 Stavanger | +47 51 72 90 00 | www.rogaland-asenter.no 



 

 

 
Program torsdag  19. januar 2012 
 
09.30 – 09.40 Åpning. Kulturinnslag  

Åpning v/ direktør Kjersti Egenberg, Rogaland A-senter 
 

09.40 – 10.45 Barn av rusmisbrukere – betydningen av familiefungering for å forstå 
barnas problemer og fungering. 

   Bente Storm Haugland, dr.psycol, psykologspesialist RBUP Bergen, 
   Regionssenter for barn og unges psykiske helse, vest 
 
10.45 - 11.05  Pause 
 
 11.05  -   12.00 Bente Storm Haugland fortsetter 
 
12.00 – 13.00 Lunch 
   
13.00 – 14.00 Hva er viktig når du jobber med barn som lever med foreldre med 

rusproblemer og eller psykisk lidelse? 
Hvordan snakke med barn og foreldre? 
Frid Hansen, fagsjef og psykologspesialist Borgestadklinikken 
 

14.00 – 14.20 Pause med frukt 
 
14.20 – 15.30 Hva skjer med barna og relasjonen barn- foreldre? 

Taushetsplikt  -  handlingsveilederen 
Frid Hansen, fagsjef fortsetter 
 

15.30- 15.45  Slutt for dagen 
 
 
 
Program fredag  20. januar 2012 
 
 
08.30- 08.35 Åpning  
 
08.35- 09.20 Forfatter Tore Renberg leser fra ”Kompani Orheim”, og deler tanker og 

erfaringer om barn som pårørende 
 
09.20 - 10.15    Barn som omsorgsgivere, Young Carers. Personlig perspektiv i møte  
   med internasjonale erfaringer og forskning 
   Ellen Katrine Kallander,  Forskningsstipendiat og sosionom 

      
10.15 – 10.30 Pause 
    
10.30 – 11.15 En ny skala for å måle brukeropplevelse hos barn som pårørende 

Anders Hellman, seniorrådgiver, psykologspesialist, Kompetansesenter rus, 
Rogaland A-senter 
 

11.15- 11.40  Samhandlingsreformen,  hvor står vi – hvor går vi? 
Siri Gjesdal, leder BarnsBeste 

     
11.40 – 12.00 Barn som pårørende – endring i lovverk og praksis 

Gro Christensen Peck , Leder barn som pårørende 
Leder UoF – avd, Psykiatrisk Divisjon, Stavanger Universitetssykehus  

 
12.00 – 13.00     Lunsj   

 



 

 

 
 
 
13.00 – 14.30 Parallellseminar: 13 - 14.30 
 

Seminar A 
Fra bekymring til handling. 
Reidun Dybsland barnevernspedagog med Master, Barnehuset, Bergen og RVTS 
Bergen 

 
Seminar B   
Tilknytningsproblematikk belyst med  ”Circle of Security” 
Arnt Ove Engelien, Psykolog , Trygg base 
 
Seminar C  
Politisk satsing og felles innsats i det kriminalitetsforebyggende arbeid  
i Sola kommune  
 Helen Færøy, SLT – koordinator, Sola kommune 
 
Seminar D  
Hvordan sikre barn og  pårørendes behov i spesialisthelsetjenestens 
rusbehandling,. Resultater av evaluering av Barne - og pårørendekontakt  
Anne Schanche Selbekk, sosiolog , Rogaland A-senter  
 
Seminar E  
Generasjonsoverført traumatisering hos flyktning- og asylbarn:  
Hva handler det om og hva gjør vi? 
Aina Basilier Vaage, overlege, Barne - og Ungdompsykiatrisk avdeling, Stavanger 
Universitetssykehus 

 
14.30 – 14.45  Pause med frukt   
 
14.45 – 15.45 Hvordan rammer rusatferd omsorgsevnen og hvordan rammer dette 

barna? 
   Wenche Førland, psykiater 
    
       
15.45 - 16.00 Avslutning, evaluering 
    

 
PRESENTASJON AV FOREDRAGSHOLDERNE: 

Bente Storm Haugland , er spesialist i klinisk psykologi 1991, med doktorgrad i 2004, og 
bred klinisk erfaring med familier med rusproblemer og hvordan dette påvirker samspillet i 
familien overfor barna som pårørende. Cand. psychol. Bente Storm Mowatt Haugland 
disputerer 6. februar 2004 for dr.psychol. graden ved Psykologisk Fakultet, Universitetet i 
Bergen med avhandlingen: "Parental alcohol abuse. Family functioning and child adjustment." 
Storm Haugland har arbeidet som psykolog ved PPT kontor (Førde), ved to 
familierådgivningskontor (Haugesund og Biskopshavn i Bergen), i rusomsorgen (Rogaland A-
senter) og hatt oppdrag for Nordisk Nämnd för Drog och Alcoholmisbruk. Avhandlingen har 
vært finansiert av Norsk Forskningsråd og Rådet for psykisk helse. Fra 1992  var  hun  ansatt 
ved Institutt for Klinisk Psykologi, Universitetet i Bergen. Hun er nå ansatt ved Regionssenter 
for barn og unges psykiske helse, vest, Bergen. 

 

 

 



 

 

 

 

Frid Hansen er spesialist i klinisk psykologi og jobber til daglig ved  
Borgetadklinikken som fagsjef. Hun har over 30 års erfaring i klinisk arbeid med mennesker 
og familier med rusrelaterte problemer. Hun er forfatter av flere bøker, og er en anerkjent  
foredragsholder over hele landet, samt internasjonalt om tematikken rusproblemer i 
familien. Hun har blant annet skrevet artikkelen Feige hjelpere og glemte barn – rus og 
familieliv, Tidsskrift for Norsk Psykologforening, Vol 45, nummer 10, 2008, side 
1266-1267. http://psykologtidsskriftet.no/index.php?seks_id=60531&a=2&sok=1 . les mer: 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/bld/kampanjer/familia/familia-12007/diverse-     saker/mellom-
160000-og-230000-barn-lever-med-s.html?id=537182 

 
 

Anders Hellman er spesialist i klinisk psykologi, og har i en årrekke vært fagsjef ved 
Rogaland A-senter som spesialisthelsetjeneste. Han er nå tilknytet Forsknings- og 
utviklingsavdelingen. Han har i alle år som klinisk psykolog vært opptatt av barn som lever 
med foreldre med rusproblemer og hvordan disse kan sikres og trygges. Hellman har også i 
mange år jobbet med ungdom på Stavanger Universitetessykehus, ved Psykiatrisk 
ungdomsteam. 
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 Ellen Kathrine Kallander 
Kallander er stipendiat, og jobber til daglig ved Akershus Universitetssykehus HF, Forskning og 
utvikling Psykisk helsevern. Kallander har master i Helse- og sosialfaglig arbeid med barn og 
unge, Høgskolen i Lillehammer.  På bakgrunn av masteroppgaven har hun publisert 
fagfellevurdert artikkel om tema barn som pårørende; Skjulte unge omsorgsgivere – 
helsepolitiske perspektiver (Hidden Young Carers – Health Political Perspectives) i Tidskrift for 
psykisk helsearbeid Vol.7(3), 2010 (basert på masteroppgaven). Våren 2011 har jeg arbeidet 
med en rapport på vegne av BarnsBeste på oppdrag for Helsedirektoratet – Oversikt over 
regjeringens satsing på barn som pårørende 2007-   2010 

 
 

 
Siri Gjesdahl er leder av Barnsbeste - ansatt i 100 prosent stilling. Hun er utdannet 
psykiatrisk sykepleier. Hun har vært enhetsleder for psykiatrisk akuttpost ved Sørlandet 
Sykehus HF, enhetsleder i hjemmesykepleien i bydelen Vågsbygd i Kristiansand og Lyngdal, 
leder for psykiatrisk dagpost i Farsund. Hun har jobbet som psykiatrisk sykepleier i    
Vågsbygd og Bærum og på  psykiatrisk poliklinikk i Farsund og ved Radiumhospitalet i 
Oslo. Hun har videre jobbet mye med oppfølging etter suicid (styremedlem i LEVE), nettverk, 
pårørende og forskning.  

 
 

Gro Christensen Peck, er utdannet barnevernspedagog og har delutdanninger innen juridiske 
fag og ledelsesfag. Hun har representert  Helse Stavanger i arbeidsutvalget og styret for 
Regionsenter for barn og unge i helse Vest i 10 år. Hun leder Undervisnings- og forskning-
savdelingen ved Psykiatrisk Divisjon og er ansvarlig for Barn som pårørende arbeidet ved 
Stavanger Universitetssjukehus. Hennes yrkeserfaring er i stor grad knyttet til Barne- og 
ungdomspsykiatrien. Som tidligere avdelingsdirektør for barne- og ungdomspykiatrisk avd. har 
hun vært en av initiativtakerne til Barn som pårørende arbeidet, forankret i toppledelsen med 
utvikling av tilbudet ved SUS. Hun er tilknyttet  BarnsBeste og har ansvar for å etablere et 
nasjonalt nettverk for barnekoordinatorer. Hun har gjennomført første brukerundersøkelse 
innen Barne- og ungdomspsykiatri i Norge og foretatt en kartlegging av forskning, 
kvalitetsutvikling og kvalitetssikring i Barne- og ungdomspsykiatriske avd. i Norge. Christensen 
Peck underviser internt, regionalt og nasjonalt innen barn som pårørende. 



 

 

 

Reidun Dybesland  er barnevernpedagog med mastergrad i barnevern og vidareutdanning i veileiing. Ho har lang 
erfaring frå barnevernfeltet, og har bl.a. jobba som nestleiar ved Barnevernvakten i Bergen. Ho har og lang erfaring 
med veileiing og konsultasjon for ulike grupper av fagfolk. I tillegg til 50% stilling i Fagteam vald og seksuelle 
overgrep, er ho tilsett i 50% stilling som seniorrådgjevar ved Barnehuset Bergen. Ho har særleg interesse for og 
erfaring frå samtalar med born som har det vanskeleg, og har holdt ei rekke kurs om temaet. inger, og er redaktør for 
boka ”Tverrprofesjonelt samarbeid i praksis og utdanning.” 

 
Arnt Ove Engelien  er utdannet psykolog og jobber til daglig i Trygg Base, Stavanger. 
Arnt Ove Engelien er psykologspesialist og er stifter og medeier i selskapet Trygg Base, som leverer ulike tjenester 
på barnevernsfeltet. Han har før dette sin yrkesbakgrunn fra BUP og Fosterhjemstjenesten i Bufetat. Han har i de 
senere årene hatt hovedfokus på arbeid med barn og ungdom med tilknytningsproblematikk, og hjelp til 
omsorgspersonene til disse barna - være seg foreldre, fosterforeldre eller institusjonspersonale. 
Teksten/tittelen i programmet ser fint ut, altså "Tilknytningsproblematikk belyst med Circle of Security." Men 
siden jeg ikke kommer til å arbeide i Bufetat lenger på det tidspunktet er det viktig at linjen under endres til: 
Psykologspesialist Arnt Ove Engelien, Trygg Base, Stavanger 
 
 

Helen Færøy er utdannet barnevernpedagog 1982, med videreutdanning i 
Kriminalitetsforebyggende politiarbeid ved Politihøgskolen. Hun har snart 30 års erfaring fra sosialt 
arbeid med barn/ ungdom og familier. Færøy har jobbet 8  år ved Utekontakten, hun har i 13 år vært 
leder for barnevernsvakten ved politiet i Stavanger, og siste 7  årene nå SLT – koordinator i Sola 
kommune.  Færøy koordinerer det kriminalitetsforebyggende arbeidet i kommunen, og jobber opp 
mot skolene, fritidsklubbene, barnevernet og politiet. 
I 2006 fikk Færøy tildelt politiets kriminalitetsforebyggende forums pris for godt 
kriminalitetsforebyggene arbeid. Prisen gikk for første gang til en person uten politifaglig utdanning. 
Sola kommune fikk regjeringens kriminalitetsforebyggende pris i2010. 
 

 
Anne Schanche Selbekk er utdannet sosiolog , og har siden 2007  jobbet ved ved 
Kompetansesenter rus, region vest Stavanger.  Hun er også doktorgradsstipendiat ved 
Universitetet i Stavanger, under programområdet samfunnsvitenskapelig rusforskning, 
og skriver om familieorientert rusbehandling. Schanche Selbekk har deltatt i flere 
forsknings- og utviklingsprosjekt, og har blant annet evaluert Barne og – 
pårørendekontakten ved Rogaland A-senter. 

 
  
Aina Basilier Vaage, overlege, Barne – og ungdomspsykiatrisk avdeling, 
Stavanger Universitetssykehus. Aina Basilier Vaage er utdannet sykepleier og lege og 
avla medisinsk embetseksamen ved Universitetet i Oslo i 1982. Hun er spesialist i psykiatri 
og barne- og ungdomspsykiatri og har vært ansatt ved Stavanger Universitetssykehus (SUS) 
siden 1990.  Aina Basilier Vaage disputerte i 2010  for PhD-graden ved Universitetet i Bergen 
med avhandlingen: ”Mental health of Vietnamese refugees. Long-term and trans-
generational perspectives.” Transkulturelle problemstillinger står sentralt i hennes arbeid 
både som kliniker og forsker. Siden høsten 2010 har hun ledet er prosjekt på Dale mottatt 
rettet mot flyktning – og asylsøkerbarn og familier. 

 
 
 

Wenche Førland er psykiater med privatpraksis. Hun har mange års klinisk erfaring 
fra Stavanger Universitetssykehus, på psykiatrisk avdeling. Hun er en erfaren 
foredragsholder. Hun snakker om virkningen av psykiske påkjenninger, og vanskelig 
livserfaring tidlig i livet. Krenkede barn kan bli syke voksne. Førland har bred 
undervisningserfaring på nasjonalt nivå. 
 
 
 
 



 

 

Tverretatlig koordineringsruppe som er faglig ansvarlig for konferansen: 
14 samarbeidspartnere deltar i koordineringen av konferansen;  
derav 8 kommuner, 4 representanter fra spesialisthelsetjenesten, 2 fra Kompetansesenter rus: 
 
Randi Mossefinn, leder spissområdet, Kompetansesenter rus, region vest Stavanger 
Marit Linnerud Egeland, Jæren DPS 
Kirsti Flatø, leder barnevern/ sosialtjenesten, Hjelmeland kommune 
Hild Jorunn Olsen, Foreldre barn-teamet, Karmøy kommune 
Kristine Sjo, Oppvekst og levekår, Stavanger kommune 
Elizabeth Stangeland, SLT koordinator, Time kommune 
Kari Vik Stuhaug, LMS/ Klinikk for psykisk helsevern, Helse Fonna 
Maren Løvås, Familiesenteret, BUF etat, Region Vest 
Børge Ravnndal, Familiesenteret, Hå kommune  
John Nessa, kommuneoverlege, Hjelmeland kommune, 1. amanuensis ved UiB  
Hilde Thuestad Bjørheim, leder for PP- tjenesten Tysvær og Bokn  kommune  

Tone Eriksen, familiekonsulent, Helsestasjonen, Lund kommune 
Jan Amundsen, spesialkonsulent, Poliklinikken, Rogaland A-senter 
Marit Vasshus, kommunikasjonsrådgiver, Kompetansesenter rus Stavanger v/ Rogaland A-senter 
Hilde Elin Haugland, sekretær, Kompetansesenter rus  - region vest Stavanger v/Rogaland A-senter 
 
 
Infostasjoner 
For å formidle lokale tilbud og erfaringskunnskap, blir det arrangert  infostasjoner under konferansen. 

- Time kommune, Familiesenteret/ Helsestasjon: gruppe for barn og gruppe for foreldre, sammen med 
Lærings – og mestringssenteret v/ Wendy Pollac  

- Stavanger kommune; retningslinjer for barneansvarlige ( Kristine Sjo) 
- Barnehuset  
- Kompetansesenter rus, Stavanger ved RAS  
- Psykologisk 1.hjelp for barn og unge: v/ psykologspesialist Solfrid Raknes VBUP Vest) 

 
Godkjenning/merittering for konferansen januar 2012 
 
Den Norske Legeforening godkjenner kurset  med 15  valgfrie kurspoeng for videre- og etterutdanning i   
Allmennmedisin.   
 
Norsk Psykologforening godkjenner kuret som 12 timers vedlikeholdsaktivitet.   
 
Norsk Sykepleierforbund godkjenner kurset som meritterende for godkjenning til klinisk spesialitet i 
sykepleie/spesialsykepleie med 10 timer.   
 
Norsk Fysioterapeutforbund godkjenner kurset med 12 timer som fysioterapispesifikk etterutdanning i 
NFFs spesialistordning. Kurset vil også telle til fornyet godkjenning for spesialister. 
   
Norsk Ergoterapeutforbund godkjenner kurset med 12 timer som spesialistspesifikt kurs  meritterende til 
ergoterapispesialist i Barns helse, Psykisk helse og Folkehelse.  
 
Utdanningsforbundet søkes om merittering som fritt valgt kurs for spesialisering. 
 
Medlemmer av FO må selv søke om merittering.  
 
Program må vedlegges kursbeviset for å være gyldig for merittering. 
 
 
Pris og påmelding 
Deltakeravgift kr 1200. Inkluderer lunch 2 dager, frukt, kaffe. 
Betalingsgiro sendes ut. Overnatting betales og bestilles av den enkelte og koster kr 1195,-.  
Reisekostnader dekkes av deltakerne. 
 



 

 

Den enkelte er selv ansvarlig for å bestille og betale hotell og middag på kvelden. Vi har reservert 50 rom, og da 
gjelder det å være tidlig ute med hotellbestilling for å få plass, for dem som trenger overnatting. 
 
Felles middag 
Det er mulig å bestille middag og spise sammen på hotellet kl. 19.30 torsdag 19. januar 2012. 
Hvis dette er av interesse, må det oppgis på påmeldingsskjemaet.  
Middag på resturant koster kr 295.- (ikke inkludert i deltakeravgiften) og betales av den enkelte. 
Koordineringsgruppen vil være til stede ved middagen om kvelden kl. 19.30. 
 
Overnatting 
Deltakere som ønsker overnatting på konferansehotellet må foreta bestilling selv og oppgi kode: 229660 
Eventuelt kan hotellrom bestilles på mail: q.stavanger@choice.no 
Eller rom kan reserveres på tlf: 51 94 20 10.  
 
Den enkelte er selv ansvarlig for å bestille og betale hotell og middag på kvelden.  
Vi har reservert 50 rom, og da gjelder det å være tidlig ute med hotellbestilling for å få plass.  
 
Påmelding via direkte link til kurset på Rogaland A-senters nettsider: 
http://rogasenter.frikomport.no/index.php/fkp_nob/fkp/exthttp?url=/detailsCourse.html?id=8 
 
Påmeldingsfrist: innen 7. januar 2012. 
NB! Vær oppmerksom på at påmelding er bindende. Avmeldinger etter fristen vil bli fakturert. 
Man kan ev. la en kollega benytte plassen. 
Dersom utfyllende informasjon ønskes, kan man kontakte:  
 
Marit Vasshus, Kompetansesenter rus region vest Stavanger, v/Rogaland A-senter, 51 72 90 00  eller  
Randi Mossefinn,  Rogaland A-senter,  tlf 51 72 90 00. 
 
Kort historikk for konferansekonseptet: 
 
Samarbeid i Rogalandsnettverket 
Målet for prosjektet har vært å øke kompetanse blant fagfolk i kommuner og spesialisthelsetjenesten på 
tema ”barn som vokser opp med psykisk syke og/ eller rusmiddelavhengige foreldre”.  
 
Koordineringsgruppen for ”Nettverkskonferansen Mot til å se – evne til å handle”  ble etablert som et 
sentralt tiltak innen prosjektet Rogalandsnettverket (2005-2009).  Etter avtale med Jæren DPS som var 
prosjektorganisasjon, har Rogaland A-senter ved Kompetansesenter rus – region vest Stavanger fra januar 
2010 overtatt ansvaret for å videreføre den årlige nettverkskonferansen.   
 
Felles innsats for fremtidig kompetanseutvikling  
En ønsker å fortsette samarbeidsmodellen med en regional tverretatlig koordineringsgruppe som 
arrangementskomité for konferansen.  Gruppen representerer ulike faggrupper, etater og institusjoner fra 
alle distrikter i Rogaland.  I 2009 hadde koordineringsgruppen 9 medlemmer, flertallet av disse er fortsatt 
med til 2012. Koordineringsgruppen inviteres årlig til en aktuell fagsamling/kreativt verksted, i forbindelse 
med konferanseplanleggingen. 
 
 
 


